Ahmed Sirhindî ilk eğitimine Sirhind’de, baba-
sının yanında başladı. Hafızlık yaptı ve babasından bazı dersler
gördü. Sonra eğitimini geliştirmek için Siyâlkût’a (Sialkot) gitti.
Mevlânâ Kemâl Keşmîrî’den ma’kûlât (aklî ilimler; mantık,
felsefe), Mevlânâ Yâkûb Sarfî Keşmîrî’den de hadis okudu. On
yedi yaşına geldiğinde (988/1581) zahirî ilimleri tamamlamış
olarak babasının yanına döndü ve ders vermeye başladı. Bu
arada Şeyh Abdurrahman Bedahşî’den icazetli olan Kâdî Behlûl
Bedahşanî’den tefsir ve hadis okutma icazeti aldı.

Ahmed Sirhindî ilimle iştigal ettiği gençlik döneminde, takri-
ben 18 veya 20 yaşlarında iken Hindistan’da Bâbürlülerin başkenti
olan Agra’ya gitti.

Bu ziyarette Şeyh Sultan, kızını Ahmed
Sirhindî’ye nikâhladı. Sirhindî memleketine döndükten sonra
babasına intisap ederek Çiştiyye ve Kâdiriyye tarîkatlarına gir-
miş oldu. Babasının sohbetine devam etti ve kendisini tasavvufî
ve ilmî eğitime verdi. Babası Abdülehad, 1007 (1599) senesin-
deki vefatına yakın Ahmed Sirhindî’ye hilâfet yani müridleri
irşâd yetkisi verdi. Babasının vefatından sonra 1008 senesinin
Rabîulâhir ayında (Ekim 1599) Ahmed Sirhindî hacca gitmek için
Sirhind’den yola çıktı. Bu dönemde 37 yaşında idi.

Müridlerine
yazdığı mektuplarda tasavvufî eğitim (seyr u sülûk) ve tasavvufî
düşüncenin ince meselelerini ele alıyor, devlet adamlarına yazdığı
mektuplarda ise daha ziyade İslâmî kurallara ve Ehl-i Sünnet
mezhebine bağlılık gibi genel konulara temas ediyordu.

1014 (1605) senesinde Ekber Şah vefat etti ve oğlu Cihangir
tahta geçti. Ahmed Sirhindî bu duruma çok sevindi. Çünkü
Cihangir’in, babasının aksine İslâmiyet’e bağlı bir kişi olduğunu
düşünüyordu. Ancak 1028 (1619) senesinde başkent Agra’ya,
Bâbürlü padişahı Cihangir’in yanına çağrıldı. Cihangir onu
sorguya çekti ve Govaliyâr (Gwalior) Kalesi’nde hapsedilmesini
emretti.

Bu bir yıl içinde hapisteki insanlara İslâmiyet’i öğretti,
onları irşâd etti. Bazı gayr-i müslimlerin de Müslüman olmasına
vesile oldu. Bir yıl sonra serbest bırakıldı. Cihangir, Tûzuk-i
Cihangirî isimli eserinde, Sirhindî’yi hapisten serbest bırakırken
(1029/1620) hediye olarak 1000 rupye para verdiğini ve onu
evine dönmek ile ordugâhta kendisinin yakınlarında kalmak
arasında serbest bıraktığını söyler. Cihangir’e göre, Sirhindî
padişahın yakınında kalmayı tercih etmiştir. Sirhindî, padi-
şahın yakınında bulunmayı, onu İslâmî konulara teşvik etmek
için iyi bir fırsat olarak düşünmüş ve ordugâhta kalmayı tercih
etmiş olabilir.

Dolayısıyla bazı kaynaklardaki
“Kışlada kalmak şartıyla zindandan serbest bıraktı” cümlesi, ilk
dönemler için muhtemelen daha doğrudur. Ahmed Sirhindî’nin
bu dönemde padişahın askerleriyle birlikte iki üç sene boyunca
bazı şehirlerde dolaştığı bilinmektedir.

Ahmed Sirhindî’nin h. 1032 (1623) senesinde Ecmir’de
(Ajmer) olduğu bilinmektedir. O dönemde Padişah Cihangir
de Ecmir’de idi. Cihangir 55. doğum gününde (17 Rabîulevvel
1032) yakınlarına hediyeler dağıtırken Sirhindî’ye de 2000 rupye
para hediye etmiştir. Bu dönemde Sirhindî ile padişahın iyi iliş-
kiler içinde oldukları görülmektedir. 1033 (1623-24) senesinde
tam olarak serbest olduğu görülen Ahmed Sirhindî bu senenin
Rabîussânî ayında (Ocak-Şubat 1624) kendisini ziyarete gelen

Tasavvufî yolculuğun mertebelerini, bazı tasavvufî hâlleri
ve keşfleri, Allah’ın zât ve sıfatları hakkında ince bilgileri ve
kelamî konuları ele alan Farsça bir eserdir. İmâm-ı Rabbânî
Ahmed Sirhindî’nin farklı zamanlarda yazdığı 61 parça yazısının,
müridlerinden Muhammed Sıddîk Bedahşî Kişmî (ö. 1050/1640)
tarafından 1019 (1610) senesinde derlenmesiyle oluşmuştur. Farklı
zamanlarda yazılan müsvedde notların toplanmasıyla oluştuğu
için eserde konu bütünlüğü görülmemektedir. Bununla birlikte
eser, İmâm-ı Rabbânî’nin tasavvufî görüşlerinin bir hulasasını
ihtiva ettiği için oldukça önemlidir ve “Mektûbât’ın özeti” diye
nitelenmesi mümkündür.

Mebde’ ve Me‘ âd ’ın Farsça aslı Delhi, Lahor ve Karaçi’de
neşredilmiş, İstanbul’da Karaçi neşrinin tıpkı basımı yapılmıştır.
Ayrıca eser Gulâm Mustafa Hân tarafından Urducaya çevrilmiştir.

Mebde’ ve Me‘ âd, Osmanlı döneminde Harputlu Beyzade Ali
Efendi (ö. 1322/1904) tarafından Türkçeye çevrilmiş, bu çeviri Ali
Sırrı tarafından neşredilmiştir (Kastamonu 1290/1873). Ağdalı
bir dille yapılan bu tercüme, günümüz Türk okuyucusunun
istifâdesinden oldukça uzaktır. Bu tercümeden nakledilecek bir
cümle, konunun anlaşılması için kâfîdir (ikinci bölümün ilk
cümlesi): “Dahi câmi-i kemâlât-ı ferdiyyet olan kutb-i irşâd ziyâde
azîzü’l-vücûddur. Çün kurûn-i ba’îde ve ezmân-ı bî şumârdan
sonra bu kısım gevher vücûda getürürler...” (s. 10-11)

Mebde’ ve Me‘ âd, Arapçaya Muhammed Murâd Kazânî
Minzelevî (ö. 1352/1934) tarafından tercüme edilip yayınlan-
mıştır.3 Ayrıca Muhammed Masûm Ömerî Dihlevî (ö. 1341/1922)
tarafından da Arapçaya çevrildiği bilinmektedir.4

Mebde’ ve Me‘ âd hakkında Demetrio Giordani tarafın-
dan Fransızca bir tez yapılmış5 ayrıca eser bu şahıs tarafından
İtalyancaya çevrilip yayınlanmıştır.6 Mebde’ ve Me‘âd İngilizce’ye
henüz çevrilmemiş ise de Dr. Arthur Buehler tarafından İngilizce
bir makale ile tanıtılmış ve bazı nakiller yapılmıştır.7

3 Ahmed Sirhindî, Tercümetü Risâleti’l-Mebde’ ve’l-me‘âd (trc. M. Murâd
Kazânî), Mu’arrabü’l-Mektûbât (ed-Dürerü’l-meknûnâtü’n-nefîse),
Mekke 1317/1899, kenarında, cilt: II, s. 2-162.

4 Muhammed Ma’sûm Ömerî Dihlevî, Seb’u esrâr fî medârici’l-ahyâr
(Arp. trc. Ebu’ş-Şeref Muhammed Abdülkadir Müceddidî Medenî),
İstanbul 1331, s. 17.

5 Demetrio Giordani, Experiences Mystiques d’un Soufi Indien du XVIIe
Siecle: Le Mabda’ o Ma‘âd de Shaykh Ahmad Sirhindi, Paris, CNRS, 2004.